[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 77/2022
Senhor Presidente,
Considerando a ação tem o objetivo de atender as famílias mais carentes que vivem em situação de vulnerabilidade social.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, informações sobre o CRAS Leste no Município de Bebedouro, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Quantas cestas básicas foram distribuídas mensalmente, através do CRAS – Leste de Referência da Assistência Social, referente ao presente ano de 2020, 2021 e 2022?

2. Com qual frequência que famílias cadastradas no serviço de assistência social recebe a cesta básica fornecida pela Prefeitura Municipal?

3. Quantidade de famílias de baixa renda cadastradas no CRAS Leste? E quantas delas recebe cesta básica e vale gás?
4. Quais os recursos e critérios utilizados para a aquisição das cestas básicas no CRAS Leste? E qual critério adotado para credenciamento das Ongs?
5. Quais as Entidades e Ongs recebem auxilio do Cras e quais tipos de auxílios?
6. Encaminhar relação com referência a todas famílias beneficiadas e Ongs durante ano de 2020 a 2022, discriminando qual a quantidade doada.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de junho de 2022.
​​​​​​​​​​​​​​​                                        __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200